
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 229

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3040 del 09/04/2018

OGGETTO: PROGETTO SEC SISR PO FESR FSE 14 20 ASSE 2 AZIONE 2.2.1 CODICE SIURP 
213908 CIG 2361616320 CUPJ52E10000000006 LIQUIDAZIONE SEC SISR NUOVE FUNZIONI 
FATTURA DI EXPRIVIA SPA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

 il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013, 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006;

 il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”  che  abroga  il  Regolamento  (CE) 
n.1080/2006;

 il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013, 
relativo al Fondo Sociale Europeo, che abroga il Regolamento (CE) n.1081/2006;

 il Regolamento (UE) n.288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2015 recante disposizioni a 
norma del Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

 il  Regolamento  (UE)  n.215/2014  di  esecuzione  della  Commissione  del  7  marzo  2014  che 
stabilisce  norme  di  attuazione  del  Regolamento  (UE)  1303/2013  per  quanto  riguarda  la 
determinazione  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell'efficacia  dell'attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la  delibera 18.4.2014 n.  18 del  Comitato  interministeriale per  la  programmazione economica 
recante  “Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  Europei  2014/2020: 
approvazione della proposta di accordo di partenariato;

 la  Decisione  C (2014)  8021  del  29 ottobre  2014 con la  quale  la  Commissione Europea ha 
adottato  l'accordo  di  partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi 
dell'Unione Europea attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 
(SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono declinati i Programmi 
Operativi assegnati alla titolarità delle amministrazioni nazionali e regionali;

 la  Delibera  28.1.2015  n.8  del  Comitato  Interministeriale  per  la  programmazione  economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi strutturali  e di investimento 
europei 2014-2020 – Presa d'atto;

 la DGR n. 303 dell'11.8.2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31.8.2015 con 
cui è stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

 la  DGR 346  del  24.9.2015  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione 
nazionale  e  comunitaria  è  stato  designato  quale  Autorità  di  Gestione  del  POR  FESR  FSE 
2014/2020,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dai  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013,  1301/2013  e 
1304/2013 e dal Regolamento Delegato n. 480/2014;

 la Dgr n.347 del 24.9.2015 con cui è stata designata l'Autorità di Certificazione del  POR FESR 
FSE 2014/2020;

 la Dgr n.348 del 24.9.2015 con cui è stata designata l'Autorità di Audit del  POR FESR FSE 
2014/2020.

 la Decisione di esecuzione C (2015) 7227 final del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il programma operativo regionale Calabria FESR – FSE 204-2020;

 la  D.G.R.  n.501  del  1  dicembre  2015  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  della 
Decisione di approvazione del programma operativo regionale Calabria FESR-FSE2014-2020;

 la DGR n. 46 del 24.2.2016 di presa atto del programma operativo regionale (POR) FESR-FSE 
2014-2020;

 la Deliberazione di  Giunta Regionale n.73 del  2 marzo 2016 avente ad oggetto “Programma 
Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020. Approvazione Piano finanziario”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 avente ad oggeto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.51, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Asse 2 - obiettivi specifici 
2.2 e 2.3 e Asse 6 - obiettivi specifici 6.1;

 la DGR n. 99 del 30.3.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

 la DGR n. 151 del 21.4.2017 di rimodulazione del programma operativo regionale FESR FSE 
2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di  previsione  2017-2019  e 
annualita' successive e riclassificazione dei relativi capitoli;

 la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

VISTI ALTRESI':
 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e smi;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il d.lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la legge regionale n. 19/2001 e s.m.i;
 la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  DGR  n.  51/2016,  di 

riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 271 del 12 luglio 2016 di determinazione della entrata in 

vigore della nuova struttura organizzativa regionale;
 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015;
 la D.G.R. n.353 del 31.7.2017 di nomina dell'ing. Domenico Pallaria quale Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il DPGR n. 74 del 2.8.2017 di conferimento all'ing. Domenico Pallaria dell'incarico di Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 14801 del 28.11.2016, di conferimento incarico, all’Ing. 

Alfredo Pellicano',  di  Dirigente  ad interim del  Settore  “Agenda Digitale  e  Coordinamento  dei 
Sistemi Informatici Regionali”;

 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n.13087 del 27/11/2017 di rinnovo incarico all’ing.Alfredo 
Pellicanò  di  Dirigente  ad  Interim  del  Settore  Agenda  Digitale  e  Coordinamento  dei  Sistemi 
Informatici Regionali;;

 il  D.D.G.  del  Dipartimento  Presidenza   n.12817  del  25.10.2016  con  il  quale  l'Ing.  Alfredo 
Pellicano' è stato nominato responsabile unico del procedimento del progetto SEC-SISR;

 la L.R 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
 la L.R. 56 del 22.12 2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2018 – 2020”.
 il decreto n. 8701 del 18.07.2014 con il quale l'ing. Giovanna Pisano è stata nominata Direttore 

dell'esecuzione del contratto SEC/SISR;
 il decreto n°12871 del 26.10.2016 con il quale è stata nominata la Commissione di Collaudo del 

Progetto SEC-SISR
PREMESSO CHE:

 il  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020,  si  articola  nell'Asse  Prioritario  2 
“Sviluppo  dell'ICT  ed  attuazione  dell'Agenda  Digitale  (OT2  FESR)”,  Obiettivo  Specifico  2.2 
“Digitalizzazione  dei  processi  amministrativi  e  diffusione  dei  servizi  digitali  pienamente 
interoperabili della PA offerti a cittadini e imprese (in particolare nella sanità e nella giustizia)”, 
Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche e la digitalizzazione per l'innovazione dei processi interni dei 
vari  ambiti  della  Pubblica  Amministrazione  nel  quadro  del  sistema  pubblico  di  connettività, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



riguardanti in particolare la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le 
attività e i beni culturali”;

DATO ATTO CHE:
 con decreto n.7932 del 4.07.2011 è stata approvata la procedura di gara per la progettazione e 

realizzazione del Sistema Informativo Sanitario Regionale e delle Aziende – “SEC/SISR”;
 con decreto n. 8417 del 4.6.2013 è stata aggiudicata la gara per l’importo di € 13.398.109,77 (IVA 

esclusa);
 in data 7.7.2014 è stato firmato il contratto con Repertorio n. 865 tra la Regione Calabria e l’ag-

giudicatario  RTI  EXPRIVIA SpA e  Data  Processing  SpA,  per  un  importo  complessivo  di  € 
13.398.109,77 (IVA esclusa);

 in data 7.7.2014 è stato firmato l'Addendum al contratto con Repertorio n.865 tra la Regione Ca-
labria e l’aggiudicatario RTI EXPRIVIA SpA e Data Processing SpA;

 Il contratto n. 865 del 07.07.2014 in oggetto, alla lettera c del comma 2 dell’art. 14 riserva una 
quota massima dell’importo contrattuale pari a € 812.924,00, riservata all’affidamento di servizi 
professionali per lo sviluppo di nuove funzioni; 

 con decreto n.4720 del 9.05.2017 è stato ammesso a finanziamento nel POR FESR/FSE 2014-
2020,  Azione  2.2.1,  e  con  decreto  n.8124/2017  sono  state  impegnate  con  le  risorse  POR 
2014/2020 le somme necessarie alla realizzazione del progetto SEC/SISR;

CONSIDERATO CHE
 con verbale n. 20/2016 del 16/11/2016, è stato conferito all’ RTI, costituita tra EXPRIVIA S.P.A e 

DATA PROCESSING SpA, incarico di  erogare i servizi  professionali  per lo sviluppo di  nuove 
funzioni, stabilendo al contempo i corrispondenti valori economici, il cui totale pari a € 478.684,00 
trova  capienza  nell’importo  di  cui  all’art.  14  comma  2  lettera  c.  del  contratto  n.  865  del 
07.07.2014; 

 Il verbale di cui sopra riporta inoltre i criteri di fatturazione stabilendo che la fatturazione degli  
importi  avvenga per il  30% e pertanto per un importo pari  a € 143.605,20 (IVA esclusa),  ad 
avvenuta verifica di conformità con esito positivo;  

 in  data  01.12.2017,  con  prot.  n.37512,  è  stata  trasmessa  dalla  Commissione  di  collaudo  la 
relazione di collaudo della componente SEC-SISR Nuove funzioni del progetto SEC/SISR, con 
esito positivo;

 in  data  19.12.2017,  con prot.  SIAR n.  394704 è  stato  comunicato  all'RTI  l'esito  positivo  del 
collaudo della componente SEC-SISR Nuove funzioni, al fine dell'emissione della relativa fattura 
per il pagamento di quanto dovuto; 

 in data 11.01.2018, con protocollo SIAR n.9930, è stata presentata da Exprivia SpA fattura n. 
0007000292 per un importo pari a  di € 175.198,34 (IVA inclusa) 

RITENUTO
 l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), che sta-

bilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare 
direttamente all'erario, l'IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);

PRESO ATTO
 del  nuovo meccanismo di  assolvimento  dell'IVA,  che impone all'Ente regionale  di  versare  al 

fornitore l'importo delle fatture al netto di siffatta imposta;
 che il  pagamento è da effettuarsi  esclusivamente in favore della società mandataria dell'RTI, 

EXPRIVIA S.P.A, per un importo pari a € 175.198,34 (IVA inclusa);
RITENUTO 

 pertanto di  dover procedere, nei confronti  della mandataria Exprivia SpA, al  pagamento della 
somma totale pari ad € 175.198,34 (IVA inclusa);

VISTI
 la distinta di liquidazione 3063 del 16.03.2018 di € 43.799,58;
 la distinta di liquidazione 3064 del 16.03.2018 di € 131.398,76;
 la comunicazione di liberatoria, prot. n.97498 del 16.03.2018, in merito alla non inadempienza 

del beneficiario, trasmessa da Equitalia Servizi S.p.a., allegata al presente provvedimento;
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” del beneficiario, Prot. SIAR n. 97497 del 

16.03.2018, allegato al presente provvedimento ;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTA,  sulla  scorta  delle  disposizioni  normative  e  dei  provvedimenti  testé  citati,  la  propria 
competenza.
A seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio competente 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI LIQUIDARE,  tenendo conto della normativa vigente in materia di  scissione dei pagamenti 
(split payment), la somma complessiva di € 175.198,34 IVA inclusa alla società  EXPRIVIA S.P.A., 
con sede legale in Molfetta (Ba) via Adriano Olivetti n. 11, P.IVA n. 09320730154, a titolo di paga-
mento delle attività rese per il progetto di cui al CIG 2361616320, CUPJ52E10000000006, sul 
conto corrente dedicato al  progetto IBAN n.IT26T0558401633000000024966, giusta fattura n. 
0007000292 del 22.12.2017;

2. DI STABILIRE che la complessiva spesa di € 175.198,34 IVA inclusa, grava sugli impegni di spe-
sa nn. 5568/2017 e 5567/2017, assunti rispettivamente sul capitolo U9140501703 del bilancio re-
gionale che presentano adeguata disponibilità; 

3. DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul 
conto corrente unico dedicato del beneficiario;

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Exprivia Spa al seguente indirizzo PEC: 
exprivia  @pec.it  ;   

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Proponente; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell'amministrazione trasparente,ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

7. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso giurisdi-
zionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.        

Sottoscritta dal DEC
PISANO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente e RUP
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:exprivia@pec.it
mailto:exprivia@pec.it


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 3063 del 16/03/2018 Liquidazione SEC-SIR Nuove funzioni 30% - quota stato(25%)

Impegno:  quota Stato (25%) delle spese per l acquisizione di servizi informatici per il
progetto SEC-SISR- contratto con RTI Exprivia- Data Processing

2017 - 5568 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI A
SVILUPPARE, COMPLETARE, INTEGRARE E ADEGUARE AI NUOVI
STANDARD I SISTEMI INFORMATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE FINALIZZATI A SPECIFICI AMBITI DI SERVIZIO (POR 2014-
2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 -  AZIONE 2.2.1) - SERVIZI
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U9140501703

Beneficiario: 26789 - EXPRIVIA SPA
09320730154
09320730154

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT26T0558401633000000024966Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/12/20170007000292 FP 2018 1514 21

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

43.799,58

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

7.898,28 35.901,30

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 7.898,28

CIG: 2361616320

43.799,58Totale Beneficiario: 7.898,28 35.901,30
Totale Impegno: 43.799,58 7.898,28 35.901,30
Totale Liquidazione: 43.799,58 7.898,28 35.901,30

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 3064 del 16/03/2018 Liquidazione quota UE Fattura Exprivia 7000292

Impegno: quota UE(75%) delle spese per l acquisizione di servizi informatici per il
progetto SEC-SISR- contratto con RTI Exprivia- Data Processing

2017 - 5567 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DESTINATI A
SVILUPPARE, COMPLETARE, INTEGRARE E ADEGUARE AI NUOVI
STANDARD I SISTEMI INFORMATIVI DELL'AMMINISTRAZIONE
REGIONALE FINALIZZATI A SPECIFICI AMBITI DI SERVIZIO (POR 2014-
2020 - ASSE 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 -  AZIONE 2.2.1) - SERVIZI
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U9140501703

Beneficiario: 26789 - EXPRIVIA SPA
09320730154
09320730154

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT26T0558401633000000024966Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/12/20170007000292 FP 2018 1514 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

131.398,76

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

23.694,86 107.703,90

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 23.694,86

CIG: 2361616320

131.398,76Totale Beneficiario: 23.694,86 107.703,90
Totale Impegno: 131.398,76 23.694,86 107.703,90
Totale Liquidazione: 131.398,76 23.694,86 107.703,90

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


